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Anotace

Biofilm je komplexní struktura produkovaná bakteriemi, která je tvořena vysoce

hydratovanou extracelulární vláknitou strukturou a je běžnou součástí světa kolem nás.

Vyskytuje se jak v přírodě tak v antopogenně změněném prostředí. Například ve vodě

se vyskytuje jako silně ulpívající slizovitá vrstva na kamenech a dalších pevných

předmětech. Biofilm lze využít například při čištění odpadních vod a v procesech

bioremediace. Tvorba biofilmu je však nežádoucí v medicíně. Tady biofilm tvořící

bakterie nejdříve kolonizují povrchy katetrů, kloubních a jiných náhrad a tím tvoří zdroj

chronické infekce, které znemožňují hojení nebo normální funkci náhrad. Produkce

biofilmu je rovněž důvodem, proč infekce P. aeruginosa u pacientů s cystickou fibrózou

přecházejí do chronického stádia. Tato etapa je charakterizovaná kultivačním průkazem

kmene P. aeruginosa s mukózním fenotypem.

V bakalářské práci jsem analyzovala klinický materiál a kmen P. aeruginosa,

který disocioval na mukózní a hladký fenotyp pomocí světelné, elektronové (TEM) a

imunofluorescenční mikroskopie. Navrženo bylo originální zpracování bakteriální

kultury zalité v agaróze pro TEM, které se však neosvědčilo. Světelná mikroskopie a

imunoflouresce však umožnila prokázat biofilm ve sputu pacienta, ale i extracelulární

materiál v bakteriální kultuře mukózního fenotypu. Izoláty byly identifikovány pomocí

hmotnostní spektrometrie a klonální analýza obou izolátů byla provedena pomocí

RAPD PCR, která potvrdila, že se jedná o stejný kmen. Citlivost disociované kultury P.

aeruginosa k aminoglykosidům se vzájemně lišila. Paradoxně mukózní fenotyp 142M

(M) byl na rozdíl od hladkého fenotypu 143S (S) citlivý. Rešerše k zavedení

specializované metody pro stanovení citlivosti biofilmu k antibiotikům umožní jeho

zavedení pro vyšetření kmenů P. aeruginosa od pacientů s CF s chronickou infekcí.
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Annotation

Biofilm is a complex structure produced by bacterial cells which contain highly

hydratated filamentous exopolysacharides. Biofilm exists everywhere in our

surroundings or nature. It creates for instance a sticky viscous structure covering the

surface of stones or other solid objects underwater. The technology of sewage cleaning

remediation is essentially dependent on the presence and function of biofilm producing

bacteria. Adhered biofilm in medicine has usually negative consequences for patient

health, hence, reduction of its role is a goal of researches in the field. Here biofilm first

of all adheres and colonizes catheters or artificial joints or other implants and is a source

of a chronic infection which limits the healing process or normal function of the

implants. In cytic fibrosis patient biofilm production is also responsible for the fact that

acute infection caused by P. aeruginosa could change within a few months in chronic

infection when mucoid strain could be cultivated from the patient.

In my bachelor thesis I have analyzed clinical material and bacterial isolate of P.

aeruginosa of a cystic fibrosis patient which dissociated into mucoid and smooth

phenotype using light-, electron- and immunofluorescence microscopy. I have applied

an original method using resuspended bacterial culture in solid agarose to process

samples for electron microscopy which was finally not suitable for the microscopy.

Biofilm in patient sputa and also extracellular substances from mucoid bacterial culture

of P. aeruginosa could be proved using light microscopy and imunofluorescent

microscopy. Smooth and mucoid isolates from the patient were identified by mass

spectrometry as P. aeruginosa. Clonal analysis of the isolates confirmed that the isolates

belong to one strain. The isolates differed in susceptibility to aminoglycosides.

Paradoxically, the mucoid isolate 143M (M) was susceptible compared to resistant

smooth isolate142S (S). Literature review of biofilm susceptibility assay will be a

source of essential information which can be used for introducing the special method for

susceptibility testing of P. aeruginosa biofilm in chronically infected CF patients.
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1 Seznam zkratek

EPS extracellular polymeric substances, extracelulární polymerní látky

MDR systém multi- drug resistance system

CF cystická fibrosa

MIC minimální inhibiční koncentrace

BIC baktericidní inhibiční koncentrace biofilmu k antibiotikům

ATP adenosin trifosfát

ATB antibiotika

MH bujón Mueller-Hintonův bujón

MH Mueller-Hintonův agar

DD metoda disková difuzní metoda

CFTR cystic fibrosis transmembrane conductance regulator gene

QS quorum sensing

S smooth - hladký fenotyp

M mucoid- mukózní fenotyp

PCR polymerázová řetězová reakce

RAPD random amplification of polymorphic DNA

TEM transmisní elektronový mikroskop

SEM skenovací (rastrovací) elektronová mikroskopie

UA uranylacetát

CFU colony forming units

CAMHB cation-adjusted Mueller-Hinton broth
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2 Úvod

Téma své bakalářské práce „Studium biofilmu Pseudomonas aeruginosa a

zavedení nových metod pro stanovení citlivosti k antibiotikům“ jsem si vybrala pro svůj

zájem o tuto problematiku. Na výskyt biofilmu neexistuje jednotný pohled, názorů na

jeho „užitečnost“ či „škodlivost“ je mnoho a mnohdy nejsou zcela jednoznačné.

V přírodním prostření poskytuje biofilm životní prostor pro mnoho různých organismů,

ať už se jedná o bakterie, prvoky nebo larvy hmyzu. Jeho vlastnosti jsou hojně

využívány člověkem například k čištění odpadních vod, kdy biofilm napomáhá

degradaci dusíkatých látek. V některých odvětvích lidské činnosti je však výskyt

biofilmu nežádoucí jako například v medicíně, kde je výskyt a tvorba biofilmu

předmětem mnoha studií a je vyvíjeno značné úsilí k zamezení tvorby biofilmu.

Nejčastěji je tady problematika tvorby biofilmu spojována s pacienty trpícími

imunodeficiencí nebo s tvorbou biofilmů na katetrech či kloubních náhradách.

Mezi nejznámější producenty biofilmů a původce infekcí s biofilmem

asociovaných patří P. aeruginosa, jejíž výskyt se bedlivě sleduje hlavně u pacientů

s CF. Diagnostika infekcí P. aeruginosa u pacientů s CF hraje významnou roli pro

zvolení vhodné antimikrobiální léčby. Kmeny P. aeruginosa v průběhu infekce mohou

produkovat biofilm, který vzniká jako odpověď na neustálé změny podmínek v

dýchacích cestách. Tyto změny jako je např. změna pH a účinek peroxidů fagocytárního

původu v kombinaci s působením antibiotik působí jako stresové faktory vedoucí k

produkci biofilmu. Průkaz infekce P. aeruginosa u pacientů s CF provázená tvorbou

biofilmu, který in vitro odpovídá průkazu mukózního kmene, má horší prognózu a

znamená chronickou infekci, která se těžko ovlivňuje léčbou antibiotiky.

V současné době se vynakládá značné úsilí ke studiu a pochopení mechanismů

tvorby biofilmu a vzniku antimikrobiální rezistence biofilmu. Četné studie v současnosti

analyzují procesy podmiňující vznik a fungování biofilmu. Současně s novými poznatky

dochází také k inovaci stávajících a vývoji nových metod, kterými lze stanovit citlivosti

kmenů P. aeruginosa k antimikrobiálním látkám.
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3 Biofilm

Biofilm je nedílnou součástí světa kolem nás. Jistě každý se s ním již někdy

setkal. Ať už to bylo v létě na říčních kamenech, kde biofilm vytváří slizovité nárosty

nebo ve formě železitých inkrustací ve vodovodním potrubí. Tvorba biofilmu byla

zaznamenána prakticky ve všech oblastech lidské činnosti. Biofilmy se tvoří

v přírodním prostředí ale i v prostředí, které je změněno lidskou činností (antropogenní),

kde jejich přítomnost není žádoucí. Biofilm obvykle pevně ulpívá na površích a

zásadním způsobem může měnit jejich vlastnosti.

V mnoha odvětvích průmyslu, jako je biotechnologie, čištění odpadních vod

nebo bioremediace, je naopak přítomnost biofilmů nezbytná. Díky přítomnosti biofilmu

ve filtrech čističek odpadních vod je možné tyto znečištěné vody zbavovat dusíkatých

látek. Biofilmový systém využívá kombinaci aerobního procesu nitrifikace amoniaku a

anaerobního procesu denitrifikace neboli redukce vzniklého dusičnanu na dusík

k přeměně dusíkatých látek obsažených v odpadních vodách na plynný dusík [6, s 236].

Zcela samostatnou, ale nesmírně důležitou a v současnosti nejvíce studovanou

otázkou je výskyt biofilmů v medicíně, především na cizích tělesech v lidském těle,


[…]


CPM 16 8 >16 4

CPS 32 4 2 8

MER 8 1 0,25 4

CIP 16 4 0,25 1

TIG >16 8 8 1

TOB 2 32 0,5 32 4

AMI 16 32 16 >32 8
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Etest:

Minimální inhibiční koncentrace tobramycinu byla u kmene 142M 1,0 g/l a u kmene

143S 12g/l (Obrázek 20)

Obrázek 20: Výsledek testování kmene s hladkým fenotypem 143S (vlevo) a

mukózního kmene 142M (vpravo) k tobramycinu. Z velikosti inhibiční zóny je zřejmé,

že kmen 143S je k tobramycinu rezistentní na rozdíl od kmene 142M (v pravo)

9 Diskuze

Studie se zabývá problematikou tvorby biofilmu P. aeruginosa u pacientů

s cystickou fibrózou. Tito pacienti v důsledku dědičné mutace genu CFTR trpí poruchou

chloridového kanálu, což má za následek tvorbu vazkého hlenu ve žlázách s vnitřní

sekrecí. Tento hlen se tvoří i v plicích pacientů s CF, odkud je obtížně odstraňován.

Plícní parenchym těchto pacientů postrádá některé obranné mechanismy a je tak

snadněji kolonizován různými patogeny, mezi ně patří i P. aeruginosa. Pokud dojde ke

kolonizaci plic P. aeruginosa, je třeba neprodleně zahájit léčbu pomocí ATB.

Studované klinické izoláty P. aeruginosa s rozdílným fenotypem pocházející ze

stejného vzorku pacienta s CF. Izoláty byly identifikovány pomocí hmotnostní

spektrometrie (MALDI-TOF) a typizovány pomocí RAPD PCR, která prokázala že jsou

isogenní, tzn. že jde o identický klon (kmen).
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 V případě tvorby biofilmu in vivo je možné kultivačně prokázat mukózní kmen

P. aeruginosa. Pomocí světelné mikroskopie lze u mukózních izolátů vhodným

barvením pozorovat projasnění kolem buněk P. aeruginosa, toto projasnění by mohlo

být způsobeno přítomností extracelulární hmoty (EPS) produkované buňkami P.

aeruginosa. Toto projasnění v bezprostřední blízkosti bakteriálních buněk jsme

pozorovali při barvení preparátu dle Grama, karbolfuchsinem, karbolfuchsinem ale i

tuží (vis. kapitola 8.1.1).

Při barvení calcofluorem jsme pozorovali podobný efekt jako ve světelné

mikroskopii. Buňky mukózní formy P. aeruginosa byly obklopeny extracelulární

hmotou, která podle konzultace s profesorem Hoibym (Department of Medical

Microbiology, Righospitalet, Kodaň) přímo souvisí s tvorbou biofilmu in vivo. Rozdíly

mezi mukózním kmenem a hladkým kmenem nebyly tak výrazné. Ale při barvení spůta

tohoto pacienta s chronickou infekcí P. aeruginosa se biofilm a bakteriální buňky v něm

calcofluorem výrazně obarvily. Limitací této metody je krátká doba, za kterou se

intenzita fluorochromu sníží natolik, že nadále neumožňuje kvalitní pozorování

struktury biofilmu. Metoda je vhodná pro průkaz biofilmu přímo ve sputech

chronických pacientů s CF pouze v případě provedení pozorování zkušeným

mikrobiologem.

Elektronová mikroskopie se běžně pro průkaz biofilmu nepoužívá. Z důvodu

úzké spolupráce s Ústavem histologie a embryologie jsme se rozhodli využít metodu

TEM pro průkaz extracelulárních polysacharidů (EPS) v kultuře mukózního kmene

(142M) a porovnat ho s kmenem rostoucím v S formě (143S) od téhož pacienta. Ke

zpracování vzorků byla použita originální metoda zalévaní bakteriálních buněk do

speciální agarózy s nízkým teplotou rozpouštení, kdy nedocházelo k teplotní destrukci

buněk. Tato metoda se však neosvědčila pro přípravu vzorků na rozdíl od metody

suspenzních buněk, která posloužila k přípravě preparátu, kde bylo možné sledovat u

mukózního kmene rovněž vnější struktury a šlo tudíž pravděpodobně o EPS.

Mukózní izolát (142M) byl k aminoglyosidům citlivý na rozdíl od izolátu, který

rostl v S formě. I když jde o tentýž kmen, rozdíly v citlivosti jsou překvapující.

Literatura uvádí, že mukózní izoláty jsou více rezistentní k antibiotikům než izoláty s S

fenotypem. Naše situace byla ale zcela opačná. Geny aminoglykosidové rezitence u

našich izolátů ani jiné mechanismy rezistence jsme dosud nestudovali a budou

předmětem dalšího studia.
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 Rešerše literatury pro stanovení citlivosti biofilmu k ATB poslouží k zavedení

speciální metody (biofilm susceptibility assay). Biofilm narostlý ve speciální destičce se

vystaví účinku ATB, jejichž účinek (BIC) se stanovuje inhibicí růstu v tekutém

kultivačním médiu. Metoda je vhodná rovněž k testování kombinace antibiotik, které se

běžně netestují. Je vhodná zejména pro pacienty s CF.

10 Závěr

Průkaz biofilmu P. aeruginosa přímo v klinickém materiálu pacienta s CF nebo v

bakteriální kultuře byl proveden pomocí světelné, imunofluorescenční a elektronové

mikroskopie. Při testování citlivosti kmene, který disocioval na kolonie mukózního (M)

a hladkého (S) fenotypu byla paradoxně prokázána rezistence k aminoglykosidům u

kmene s S fenotypem. Mechanismus této rezistence není známý a bude předmětem

dalšího studia. Byla provedena rešerše literatury pro stanovení citlivosti biofilmu k ATB

pomocí speciální metody (biofilm susceptibility assay), která je základem pro zavedení

této metody u našich pacientů s CF.
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