POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

Jméno studenta: Markéta MOŠNIČKOVÁ

Studium: Bakalářské studium - Zdravotní laborant

Název práce: Studium biofilmu *Pseudomonas aeruginosa* a zavedení nových metod pro stanovení citlivosti k antibiotikům

Jméno vedoucího práce: MVDr. Oto Melter, Ph.D.

Jméno konzultanta: MUDr. Pavel Dřevínek, PhD.

Jméno oponenta: MUDr. Vanda Chrenková

Popis práce: Práce zabývající se průkazem biofilmu *Pseudomonas aeruginosa* ve sputu pacienta s CF a charakterizací mukózních kolonií téhož bakteriálního patogena, které jsou *in-vitro* paralelou biofilmu, pomocí světelné, imunofluorescenční a elektronové mikroskopie. Provedena byla rovněž rešerše na speciální metodu, kterou lze stanovovat citlivost mukózních kolonií.

Studentka bakalářského studia nastudovala doporučenou literaturu a navrhla spolu se školitelem experimentální část práce. Na základě vlastních experimentálních výsledků sepsala bakalářskou práci. Zavedené metody mohou sloužit jako alternativa k již používaným metodám, u našich pacientů s CF, které však plně neodpovídají biologickým zvláštěm tohoto patogena. Výsledky dosažené ve studiu budou základem pro další experimentální práci, jejichž výsledky pracoviště školitele plánuje publikovat v odborném tisku.

Připomínky: Za nejvýznamnější považuji na práci to, že kromě zavedení metody elektronové mikroskopie (TEM) na analýzu bakteriální biomasy ve spolupráci s MUDr. Jiřím Uhlíkem, CSc. (Ústav histologie a embryologie, 2.LF UK) studentka rovněž prokázala biofilm v nátěru ze sputa pacienta s CF pomocí imunofluorescenční metody. Při konečné úpravě rukopisu bakalářské práce došlo k několika typografickým nepřesnostem, které však celkově výrazně nesnižují úroveň této kvalitní bakalářské práce.

Hodnocení: Studentka pracovala výborně v průběhu experimentální i teoretické části bakalářské práce. Předložená práce splňuje kritéria stanovená pro bakalářské práce. Souhlasím, aby tato práce byla přijata k obhajobě a aby po jejím úspěšném obhájení byl jmenované udělen akademický titul „Bakalář“.

MVDr. Oto Melter, Ph.D.

Ústav lékařské mikrobiologie

2. LF UK

tel: 224 435 363

v Praze 14.5.2012